
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N° 61 
 

Data 23/04/2014 

 
OGGETTO: 

 

ATTO DI INDIRIZZO PER LO SMALTIMENTO DELLA FRAZIONE 

UMIDA ORGANICA DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA 

COMUNALE PRESSO L’ IMPIANTO DI VILLASERVICE S .P.A.. 

 
L’anno duemilaquattordici  il giorno ventitre del mese di aprile alle ore 18,40 e prosieguo 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore  X 
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. MICHELE CUCCU. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
Premesso che: 

• che il C.A.S.I.C., Consorzio per l’Area di Sviluppo industriale di Cagliari, è stato 
individuato dalla Regione Autonoma della Sardegna, nell’ambito del Piano Regionale per lo 
smaltimento dei rifiuti, responsabile dell’attuazione delle infrastrutture per lo smaltimento 
dei rifiuti solidi urbani ed assimilabili prodotti nel bacino di conferimento n° 1 di Cagliari; 

• che il Piano Regionale per lo smaltimento degli R.S.U. ha previsto la realizzazione di un 
sistema centralizzato di incenerimento con recupero energetico dei rifiuti del bacino n° 1; 

• il C.A.S.I.C. con convenzione del 08.08.1991 e successive integrazioni e modificazioni ha 
affidato alla TECNOCASIC S.p.A. la gestione degli impianti di smaltimento, realizzati in 
conformità al predetto Piano; 

 

Vista: 
o la nota del 11.04.2013, prot. n. 4570, NS/ protocollo n. 7094 del 22.04.2013, con la quale il 

Tecnocasic S.p.A. comunicava che la Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato per 



la Difesa dell’Ambiente con provvedimento, prot. n. 6897 del 26 marzo 2013, aveva 
espresso parere favorevole, sulla tariffa da applicare nell’anno 2013, per il trattamento della 
frazione umida organica della raccolta differenziata comunale, di €/t 121,63 IVA esclusa; 

o la nota del 13.12.2013, prot. n. 14503, NS/ protocollo n. 21620 del 17.12.2013, con la quale 
il Tecnocasic S.p.A. comunicava che in attesa che la Regione Autonoma della Sardegna 
approvasse le tariffe per l’anno 2014 avrebbe continuato a fatturare con le tariffe su indicate, 
salvo conguaglio; 

o la nota del 03.02.2014, prot. n. 1337, NS/ protocollo n. 2396 del 05.02.2014, con la quale il 
Tecnocasic S.p.A. comunicava le tariffe, da applicare nell’anno 2014, per il trattamento 
della frazione umida organica della raccolta differenziata comunale, di €/t 122,36 IVA 
esclusa; 

 
Vista: 

o la nota, prot. 19720 del 15/11/2013, con la quale la Villaservice s.p.a. comunicava, oltre alla 
tariffa, per l'anno 2013, di 92,00 €/t al netto di Iva al 10%, la disponibilità ad accettare 
conferimenti sino alla sua saturazione; 

o la nota prot. n. 41 del 07.01.2014, con la quale la Villaservice s.p.a conferma la disponibilità 
immediata per accogliere i conferimenti della frazione umida organica della raccolta 
differenziata comunale, codici CER 200108 e 200201, in maniera continuativa per l’anno 
2014, con la tariffa di 92,00 €/t al netto dell’Iva al 10%; 

 
Rilevato che, per quanto appena su indicato, per lo smaltimento della frazione umida organica della 
raccolta differenziata comunale, vi è una differenza tra enti smaltitori di € 30,36 €/t al netto dell’Iva 
al 10%; 
 
Valutato che, il particolare momento di difficoltà economico in cui versa l'intera società, costringe 
le Amministrazioni Pubbliche ad adottare tutti i provvedimenti, che ipotizzino una riduzione della 
pressione fiscale sui cittadini; 
 

Considerato che a tal proposito con nota del 07/02/2014 prot. 2591 è stato richiesto all'Assessorato 
della Difesa Ambiente - Servizio Gestione Rifiuti, della R.A.S., un parere in merito alla possibilità 
di conferire la frazione umida organica della raccolta differenziata comunale, presso l’impianto di 
Villaservice s.p.a.; 
 

Vista la nota, prot. n. 5377 del 11.03.2014, NS/ protocollo 5455 del 21.03.2014, con la quale 
l'Assessorato della Difesa Ambiente - Servizio Gestione Rifiuti, della R.A.S. comunica che non si 
ravvedono, al riguardo, vizi di legittimità e che gli eventuali conferimenti presso detto impianto 
possono computarsi nel calcolo del meccanismo per l’erogazione delle premialità/penalità di cui al 
vigente Atto di indirizzo per lo sviluppo delle raccolte differenziate;  
 

Contattata in merito la Campidano Ambiente s.r.l., al fine di ridefinire il costo per i maggiori oneri 
dovuti alla stessa, per il trasporto di detti rifiuti presso l’impianto di Villaservice s.p.a.; 
 

Vista in merito la nota prot. n. 155/14/BF/gp del 27.03.2014, ns/ protocollo n. 6018 del 01.04.2014, 
con la quale la Campidano Ambiente s.r.l. comunica l’importo dei maggiori oneri dovuti alla 
medesima per la maggior percorrenza, per il trasporto dell’umido presso l’impianto di Villaservice 
s.p.a., corrispondente alla somma di € 8,27, al netto dell’Iva 10%, per ogni tonnellata di rifiuti 
trasportati; 
 

Rilevato che considerati anche i maggiori costi di trasporto, conferendo i rifiuti, frazione organica, 
all’impianto di Villaservice s.p.a., si avrebbe un risparmio di €. 22,09 per ogni tonnellata di rifiuti 
conferiti, che moltiplicato per una quantità presunta di 2.200 tonnellate annue, si avrebbe un 
risparmio di €. 48.598,00 al netto dell’Iva 10% ; 



 
VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 
tecnica ed il parere favorevole del Responsabile del Settore economico sociale in ordine alla 
regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 49 e 147 
bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm., come riportati con specifica attestazione 
in calce al presente provvedimento ; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il seguente atto d’indirizzo: 

a. Di dare mandato al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, 
al fine di predisporre tutti gli atti amministrativi necessari per il conferimento 
dell’umido presso l’impianto di Villaservice s.p.a..  

2) Di dare atto che nel caso in cui, la capacità ricettiva dei rifiuti organici da parte 
dell’impianto di Villaservice dovrebbe venire meno e non ci sia più la possibilità di continuare il 
conferimento in tale impianto, tali rifiuti dovranno essere conferiti nuovamente presso l’impianto 
del TECNOCASIC S.p.a.. 
3) Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Michele CUCCU 

 
 

 
 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA  
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 
Data, 18/04/2014 Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Tecnologici 

 
F.to Ing. Luisa Cocco 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Data, 18/04/2014 Il Responsabile del Settore economico sociale 
 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 
 
 
 
 



 
OGGETTO: 

 

ATTO DI INDIRIZZO PER LO SMALTIMENTO DELLA FRAZIONE UMIDA 

ORGANICA DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA COMUNALE PRESSO 

L ’ IMPIANTO DI VILLASERVICE S .P.A.. 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 05/05/2014 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
             F.to Dott. Efisio Farris 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 23/04/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 05/05/2014 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
             F.to Dott. Efisio Farris       
 

 
 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 05/05/2014 

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Cardia 

 
 

 
 


